
2020 年 1 月 10 日	

手術室看護師長様	

日本手術看護学会北陸地区	

会長	 	 石田	 静恵	

（公印略）	

日本手術看護学会北陸地区研修会（富山ブロック 2019）のお知らせ	

	

拝啓	

	 時下の候手術室勤務の皆様にはお忙しい毎日をお過ごしのことと思います。	

平素より日本手術看護学会北陸地区の事業に多大なご協力を賜りありがとうございます。

この度日本手術看護学会北陸地区研修（富山ブロック）2019 を下記の通り開催すること

となりました。つきましては、貴施設より多数ご参加くださいますようご案内申し上げま

す。	

敬具	

	

記	

テーマ	 	 	 「高齢者の周術期看護についての看護過程の展開」	

日	 時	 	 	 2020 年 2 月 15 日（土）	 13:00～16:00	

場	 所	 	 	 富山市立富山市民病院	 3 階講堂	

	 	 	 	 	 	 〒939-8511	富山市今泉北部町 2 番地 1	 	 TEL：076(422)1112	

	 	 	 	 	 	 ※駐車券は、無料化の手続きを行いますので会場にご持参ください	

対	 象	 	 	 手術室看護師	 	 	 	 ※周術期管理チームのポイントが取得できます	

タイムスケジュール	

12:30～	 	 受付開始	

	12:50～	 	 オリエンテーション	

	 	 	 	 	 	 12:55～	 	 会長あいさつ	

	 	 	 	 	 	 13:00～	 	 オリエンテーションと事例の紹介と事例に関するアセスメント	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ※11 月 16 日に使用した事例と同じものを使用します。	

13:20～15:55	 	 講演④手術体位（皮膚・神経障害）	 	 	 	 	 	

厚生連高岡病院	 	 武部	 巧	

																						 	 	 	講演⑤体温管理	 	 	 	 	 富山大学附属病院	 山形	 江美	

	 	 	 	 	 	 														 	講演⑥術後訪問	 	 	 	 	 かみいち総合病院	 柿森	 祐司	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ※途中休憩を 10 分とります	

15:55～	 	 質疑応答	

16:00～	 	 閉会	

参加費	 	 	 	 会員	 	 	 ￥1000（当日会員証をご持参ください）	

	 	 	 	 	 	 	 非会員	 	 ￥4000（なるべく釣銭のないようにお願いいたします）	

申込期限	 	 	 2020 年	1 月	31 日（金）必着	

申込方法	 	 	 別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、FAX してください。	

	 	 	 	 	 	 	 ※今後登録フォームでも申し込みを計画しています。テストとして、お手

数ですが、ホームページからも申し込みを行ってください。	

申込先	 	 	 	 〒939-8511	 富山県富山市今泉北部町 2 番地 1	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 富山市立富山市民病院	 	 手術室	 村中	 弘志	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 TEL：076-422-1112	 FAX：076-422-1371	


